
 

 

 

 

 

VAN YÜZÜNCÜ YIL ÜNİVERSİTESİ SOSYAL BİLİMLER 

ENSTİTÜSÜ 

TEMEL İSLAM BİLİMLERİ ANABİLİM DALI 

 

DERS 

Dönem Projesi 

 

KONU 

Kur'ân-ı Kerim'de Yahudiler ve Hıristiyanlar 

 

DANIŞMAN   

 

Doç. Dr. Rıfat AKBAŞ  

 

 Öğrenci Adı Soyadı: Mesut TAŞDEMİR 

 

Van-2023 



 

 

 

 

 

    

 

 

KUR'AN-I KERİM'DE YAHUDİLER VE HIRİSTİYANLAR 

            Özet 

İki bölüm şeklinde ele alınan bu çalışmanın il bölümünde Ehl-i Kitap denilince akla 

kimlerin geldiği, Yahudilik, Hıristiyanlık ve Sabiilik'in kökenleri arasındaki bağlantı 

Kur’an perspektifinde irdelenmeye çalışılmıştır.  

İkinci bölümde ise mezkur konuları daha da detaylandırarak Kur’ân-ı Kerîm’de 

genellikle Yahudiler ve Hıristiyanlar için kullanılan tabir, başka bir ifadeyle Ehl-i Kitap 

ifadesinden kastedilen Yahudilik ve Hıristiyanlığın yanı sıra ve Sabiilerin inanç, ibadet ve 

genel yaşayış tarzlarının nasıl olduğuna araştırılmış,  yanlış ve hatalarının neler olduğu 

anlatılmış ve doğru yolu bulabilmeleri amacıyla Kur'an-ı Kerim’de kendilerine yapılan 

uyarılar ele alınıp değerlendirilmiştir. Bu bağlamda çalışmamızda, Ehl-i Kitap teriminin 

kendilerine kitap verilmiş, Tevrat, Zebur, İncil gibi kitaplardan birine inanan topluluklara 

isim olarak kullanılması hususu ve itikadi ve ameli açıdan İslam ile paralellik arz eden 

birtakım doktrinlerinin izaha kavuşturulması hedeflenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Arap Dili, Kutsal Metinler, Tefsir, Yahudiler, Hıristiyanlar, 

Tevrat, İncil. 

JEWS AND CHRISTIANS IN THE QUR'AN 

Abstract 

In the first part of this study, which is handled in two parts, the connection 

between the origins of Judaism, Christianity and Sabianism has been tried to be examined 

in the perspective of the Qur'an.  

In the second part, by further elaborating on the aforementioned issues, the term 

generally used for Jews and Christians in the Qur'an, in other words, the term Ahl al-Bayt, 

which is meant by Judaism and Christianity as well as Judaism and Christianity, and how 

the belief, worship and general lifestyle of the Sabians are investigated, what their mistakes 

and errors are explained, and the warnings made to them by the Qur'an in order to find the 

right path are discussed and evaluated. In this context, our study aims to explain the use of 

the term Ahl al-Bayt (Ahl al-Bayt) as a name for the communities who have been given a 

book, who believe in one of the books such as the Torah, the Psalms and the Bible, and to 

explain some of their doctrines that are parallel to Islam in terms of theology and practice. 

Key Words: Arabic Language, Sacred Texts, Tafsir, Jews, Christians, Torah, Bible.
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                1.  GİRİŞ:  İSLAM ÖNCESİ İLAHİ DİNLER 

İlahi din; Allah tarafından peygamberler vasıtasıyla insanlık âlemine gönderilen vahiy 

kaynaklı dinlere denir. Cenab-ı Hakk'ın gönderdiği bütün peygamberler aslında tek bir dini 

tebliğ etmişlerdir. Ancak bu dinlerden bazıları asli olma özelliklerini koruyamamışlardır. Buna 

rağmen yine de kökenlerinin ilahi olması münasebetiyle saygı görmektedirler.      

İnsanlar, kendilerine gönderilen dinler karşısında gevşeklik gösterip bu dinlerin 

hükümlerine uymadıkları ve kendilerine gönderilen metinler üzerinde tahrifat yaptıkları için 

Yüce Allah onlara yeni elçiler ve yeni hükümler göndermiştir. Bu iş peygamber olarak Hz. 

Muhammed'in,  kitap olarak Kuran'ın ve din olarak da İslam'ın gelmesiyle noktalanmıştır. 

نَ وَالنَّصَارٰى            ابِـؤُُ۫ خِِرِِ وَعََمِِلََ صََالِحمَ اِنَّ الَّذٖينَ اٰمَنوُا وَالَّذٖينَ هَادوُا وَالصَّ ٰ مِِ الْاٰ  ِ وَال يَوَ  فٌ اً ن  اٰمَنَ بِاللّٰهِ  فلَََ خَِو 

زَنوُنَ عََليََ هِم  وَلَْاٰ    هُم  يَح 

             İman edenler, Yahudiler, Sâbiîler ve Hıristiyanlar, (bunlardan) Allah’a ve âhiret gününe 

inanıp dünyaya ve âhirete yararlı işler yapanlara korku yoktur ve onlar üzülecek de değillerdir."1 

              Bu ayeti kerimede Müslümanlardan sonra Yahudiler Sabii ve Hıristiyanlardan 

bahsedilmektedir. Biz de bu çalışmamızda bu üç dini ele almaya gayret edeceğiz. Ancak şunu 

belirtmekte fayda vardır, Sabiiler denilen ve bugün bu isim altında varlıklarını devam ettirmeğe 

çalışan din Salikleri hakkında bazı mülahazalarımız olacaktır. Söylemek isteriz ki, bugün Yahudi 

ve Hıristiyanların ellerindeki kitaplara Kuran-ı Kerim birçok yerde göndermelerde bulunurken 

Sabiilerin kitaplarının ne olduğundan dahi bahsetmemektedir. Ancak biz bu çalışmamızda 

Kuran'ın onları diğer kitap ehli terimi içine alarak işleyeceğiz. 

            Çalışmamızın bundan sonraki kısmında sırasıyla Yahudiler, Hıristiyanlar ve Sabiileri ele 

almaya çalışacağız. Sırasıyla Yahudilik,  Hıristiyanlık ve Sabiileri işledikten sonra Kuran-ı 

Kerim'in bunlara bakış açılarına değinecek ayetler ışığında nerde durduklarını ve neye göre 

hükmettiklerini anlatmaya çalışacağız.   

 

               

                                                      
1 Kur’ân Yolu (Erişim 16 Nisan 2019), el-Mâide 5/69. 
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1.1.  Yahudilik 

Hz. Musa, Yahudi dininin kurucusu sayılır. Bu dine Musevilik de denir. Yahudilik ahde 

dayanan ve yaşayan ilahi kaynaklı ilahi dinlerden sayılmaktadır. Bu kitabın en önemli özelliği 

ise İsrailoğulları ile Yüce Allah arasındaki ahde kutsal kitaplarında çok geniş bir yer 

ayırmasıdır.  

Yahudi dininin Yahudilik veya İbranilik diye adlandırılmasından da anlaşılacağı gibi o 

muayyen bir millete ait dindir. Yahudilik özel ve seçilmiş bir dindir. Yahudiler tek bir şeriatın 

olduğunu iddia etmektedir. Yahudilere göre nesih caiz olmadığı içi onlar Yahudilikten sonra 

herhangi bir şeriatın gönderildiğini kabul etmezler. İbraniler Tevrat'a göre Nuh 'un oğlu Sam'ın 

neslindedirler. Yine bir müellife göre menşeleri itibariyle İbraniler Sami değildirler. Yahudiler 

dünyanın çeşitli ülkelerine dağılmış yakın zamana kadar kendilerine özgü bir toprağı olmayan 

bir millettirler. Kuran-ı Kerimde onların bozguncu bir millet olduklarını ve bu yüzden 

kendilerinin Allah2ın gazabına uğradıklarını ifade etmektedir. Çoğu zaman içine kapalı bir 

toplum oluşturmağa çalışan bu insanların fırsat buldukça bulundukları yerlerde fitne 

çıkarmaları sebebiyle çeşitli yaptırımlarla karşılaşmışlardır. Bunun yanında onların da tarihte 

iyi dönemleri olduğunu unutmayalım. Mesela Hz. Yusuf, Hz. Musa gibi peygamberler 

döneminde Yahudiler parlak devirler yaşamışlardır. 

1.1.1. Yahudi Tarihine Kısa bir Bakış  

Yahudilerin Tarihi efsanevi bir şekilde Keldanilerin Ur şehri ve civarında 

başlamaktadır. Çöldeki gelenekleri ve inançlarıyla birbirlerine bağımlı şekilde tipik bir göçebe 

hayatı yaşadılar. Yahudi tarihinin Yahudilik akidesi üzerinde büyük tesiri vardır. Bu sebeple 

Yahudi Tarihinin Yahudilik için de önemi büyüktür. Bazı tarihçiler Yahudiliğin tarihini bilmek 

için evvela Siyonizmi bilmek gerektiğini söylerler. Tarihçiler arasında revaç bulan bir görüşe 

göre Yahudilik başlıca beş kısma ayrılmıştır:2 

1.Hz.İbrahim zamanından Mısır'a geldikleri vakte kadarki dönem 

2.Mısır'dan çıkışlarından krallıkların kurulmasına kadar geçen dönem. 

3.Kırallıkların kurulmasıyla, Babil esareti arasındaki dönem. 

4.Babil esaretinden Kudüs'ün Babil esareti arasındaki dönem. 

5.Yeryüzüne dağılmalarından günümüze kadar geçen dönem. 

                                                      
2 Nicholas de Lange, Yahudi Dünyası, çev. Sevil Atauz -Akın Atauz (İstanbul: İletişim Yayınları, 1987). 
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 M.Ö.1996-1645 yıllar arasını kapsar. Hz. İbrahim M.ö.1995 yılında Allah'ın emrine 

binaen Kenan ülkesine hicret etmiştir. Kuran-ı Kerim'de anlatıldığı üzere Hz. İbrahim, bir 

fırsatını bularak putları kırması sonucu ateşe atılmış, ancak Yüce Allah'ın emrine binaen 

yanmamıştı. Böylece ateşten kurtularak bütün ailesiyle birlikte Kenan Ülkesine (Filistin’e) göç 

etmiştir. Kenan ülkesinde Hz. İbrahim'in oğlu İshak dünyaya gelir. Onun da bir çocuğu olur ki 

bu Yakup (a.s.)' dır. Daha sonra da on iki tane oğlu olur. Yine Kuran-ı Kerim'de anlatıldığı 

üzere oğullar arasında çıkan bir kıskançlık yüzünden oluşan olaylar sebebiyle bütün aile Mısır'a 

göç etmiştir. 

a. İsrail: Bu kelime gece yolculuk yapmak anlamına gelmektedir. Bir takım müfessirler 

göre bu kelimenin Allah'ın kulu anlamına gelmektedir. Kuran-ı Kerim'de de bu isim Hz. Yakup 

için kullanılmıştır. Bir başka görüşe göre ise Kuran-ı Kerim'de de birçok yerde geçen İsrail ismi 

en eski tarihi vesika olarak bulunan ve İsrail sütunu denilen bir Mısır yazıtında görülmüştür. 

Kanaatimizce İsrail ismi Hz. Yakub'tan gelmekte ve onun soyundan gelenlere bu isimle hitap 

edilmektedir.3  

b. İbrani: İbrani ismi İsrail'in müradifidir. Bu isim İsrail oğullarına Fırat veya Ürdün 

nehrinin öbür tarafından gelen manasına binaen ıtlak edilmiştir. Bugün kendilerine Yahudi 

dediğimiz kavmin ilk adı İbrani idi. Bu isimlendirme hakkında iki görüş vardır.4 

1.  İlk Yahudi peygamberi Hz. İbrahim doğuya hicret ederken Fırat ya da Ürdün nehrini 

geçtiği için bu ismi almıştır. 

2. Hz. Yakub'un büyük babasının adı "Abir" olması nedeniyle bu kavme Abiran, İbrani 

denilmiştir. 

Ayrıca bu kavramın İbrahim’in büyük atası İvri’den geldiği, anlaştıkları dile de bu 

kelimeden elde edilen “İbranice” dendiği rivayet edilmiştir.5 

c. Yahudi: Bu kelime Tevbe etti, hakka döndü anlamına gelmektedir. Bu sözcüğün 

İsrailoğullarına ıtlak edilmesi konusunda şu görüş ileri sürülmüştür: Hz. Musa'nın Tur dağına 

gitmesinden sonra onlar buzağıya tapmışlar, ancak Hz. Musa onların yanına dönünce 

kendilerine çok kızmış onlar da yaptıkları çirkin davranışından sonra tevbe etmişlerdir. 

                                                      
3 Ömer Faruk Harman, “İsrâil (Benî İsrâil)”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 12 Ağustos 2023). 
4 Salime Leyla Gürkan, “İbrâniler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 12 Ağustos 2023). 
5 Aynur Eryiğit Bader, Yahudilik Hristiyanlık Ve İslam’ın Putperestliğe Bakışı (Kutsal Kitaplar Açısından Bir 

Değerlendirme), (Ankara: Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2008), 28. 
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Kanaatimizce Yahudi isminin İsrailoğullarına verilmesi, Hz. Yakub'un dördüncü oğlunun adına 

Yahuda olmasındandır.6 

1.2. Hristiyanlık 

Hıristiyanlık ilahi menşeli bir dindir. Hz. İsa bu dini getirmiştir. Hıristiyanlar Hz. İsa'yı 

bulunduğu konumdan çıkarmışlar, Onu uluhiyette Yüce Allah'a şirk koşmuşlardır ve yaptıkları 

bu çirkin iş sebebiyle Kuran-ı Kerim'de kınanmışlardır. Hz. İsa'nın getirdiği tevhid dini 

Hıristiyanlık, tarihi süreç içerisinde bir Yahudi-Mesihi hareketi şekline dönüşmüştür. Hz. İsa 

yepyeni bir din getirmemiştir, bilakis kendinden önce gelen gönderilen Hz. Musa'nın getirdiği 

şeriatı korumak istemiştir. Hz. İsa'nı peygamberlik görevi yaklaşık olarak üç yıl gibi çok kısa 

bir sürede gerçekleşti. Onun görevi bazı şeylere hasredilmiştir. Hz. İsa'nın vefatından sonra ona 

inanan havarilere sonradan katılan ve Pavlus denilen bir kişi Hıristiyanlıkta bazı yorumlara 

girmiştir. Modern bilginlere göre günümüzün Hıristiyanlığı Hz. İsa'nın getirdiği nizamdan çok 

Pavlus'un yorumlarıdır. Kısacası Hıristiyan akidesinin teşekkülünde en büyük pay Pavlus'un 

olmuştur. Yani Pavlus ve inançları baskın çıkarak İncil'leri etkilemiştir. Bilindiği gibi Hz. 

İsa'nın getirdiği özlü ve saf bir din olan Hıristiyanlık bu dine damgasını vuran Pavlus tarafından 

yanlış bir yoruma ve hatta tahrife tabi tutulmuştur. Ancak Hz. İsa Pavlus'un dediklerinin aksine 

Cenab-ı Allah'ın gönderdiği peygamberdir. Hz. İsa'nın Yüce Allah'ın takdirine binaen bu 

dünyadan ayrılmasından hemen sonra, Hıristiyanlık ona inanan ve havari adıyla bildiğimiz 

samimi, fakat sayıları çok az olan kişilerin yanında, putperest olan bazı art niyetli insanların 

yorumlarıyla amacından saptırılmıştır. Yani Başta çok temiz ve saf bir tevhid dini olan 

Hıristiyanlık zamanla kendi bünyesine sokuşturulanları kabul etmek zorunda kalan bir din 

olmaya mazhar olmuştur. 

1.2.1. Hıristiyanlık Tarihine Kısa Bir Bakış 

Hz. Zekeriya İsrailoğullarına gönderilen peygamberlerden biridir. Kendisi aynı 

zamanda Mabed (Kudüs'teki Beytül Makdis) in hizmet edeni idi. Bu arada Kur'an-ı Kerim'de 

bir de imran ailesinden bahsedilir ki, İmran İsrailoğulllarının büyüklerindendir. 

Hz. İsa yaklaşık olarak 30 yaşlarında iken kendisine Yüce Allah tarafından kitap ve 

peygamberlik verilmişti. Hz. İsa önce Galile'de sonra da civar köy ve kasabalarda tebliğine 

başlamıştı. Hz. İsa'nın tebliğinden rahatsız olanlar Onu Roma yönetimine şikâyet etmişler, 

bunun üzerine çarmıh hadisesi meydana gelmiştir. Hz. İsa'ya inanan Havariler diğer Yahudiler 

gibi düzenli olarak mabede devam ediyorlardı.  

                                                      
6 Ozan Yılmaz, “Enderunlu Fazıl Divanı’nda Yahudilikle İlgili Unsurlar”, Türkbilig, 22/ (2011) 2. 
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Görüldüğü gibi Hz. İsa ve onun ilk müntesipleri olan Havarilerin yaşayışları Tevhid 

inancına uygunluk gösteriyordu. Burada yeri gelmişken söylememiz gerekir ki Müslümanlar 

eğer İslam'ın ilk yıllarında çok iyi kenetlenmişlerse bunu Hz. Peygambere borçludurlar. İşte 

Hıristiyanlığın bu durumda eksik kaldıkları şey Hz. İsa'nın çok kısa bir süre sonra ahirete irtihal 

etmesi ve Ona inananların lidersiz kalmasıdır. Ancak her olup biten şeyin Yüce Allah'ın 

mukadderatına göre olduğunu da söylemek gerekir.  

1.2.1.1. Hıristiyan Kelimesinin Menşei  

Hıristiyan kelimesi Yunanca Khristions kelimesinden gelmektedir. Bu kelimeyi 

Antakya'daki Yunanlar kutsanmış, yağlanmış anlamına gelen Mesih kelimesinin yerine 

kullanılmıştır. Kuran-ı Kerim'de Hıristiyan için "Nasrani", Hıristiyanlar için de "Nasara" 

kelimesi kullanılmaktadır. Kısaca Nasara Hıristiyanlar demektir. Nasrani ise bu sözcüğün 

tekilidir. İslam öncesi dönemlerde, özellikle şiirde geçen bu kelime Kuran'ın Medine'de azil 

olan ayetlerinde daha sıkça geçmektedir. Ancak bu ismin tam olarak nereden geldiğini ortaya 

çıkarmak zordur. Bununla birlikte İslam âlimleri bu ismin nereden geldiği konusunda şu 

fikirleri ortaya atmışlardır: 

1.Bu isim Hz. İsa'nın köyü olan Nasıra'ya izafeten Ona tabi olanlara verilmiştir. 

2.Hz. İsa'ya tabi olanların kendi aralarında yardımlaşmaları sebebiyle onlara bu ad 

verilmiş 

3.Hz. İsa havarilerine: "Benim yardımcılarım kimlerdir?" diye sormuş onlar da: 

"Bizleriz" demişler, işte bütün bu sebeplerden dolayı Hıristiyanlara ıtlak edilen bu 

sözcük türemiştir.7 

Nasrani sözcüğünün,  Hz. İsa'nın Kuran'da geçen "Benim yardımcılarım kimlerdir?" 

şeklindeki sorusundan ilhamla kullanılageldiği daha makul görünmektedir. Kuran-ı 

Kerim'de Nasrani olarak geçen Hz. İsa'nın dinin müntesipleri bazen de Hıristiyanlar 

olarak tanımlanmaktadır. Bu isim İncil'de de geçer. Her ne olursa olsun, isimler farklı 

da olsa, işaret edilen kişiler Hz. İsa'nın dininin müntesipleridir.  

1.3. Sabiilik 

Sabiilik aslen ilahi kaynaklı dinlerden birisidir. Sabiler içine kapalıbir cemaat 

durumundadırlar. Bugün onların asıl temayüz ettikleri Yıldızları ve gezegenleri takdis etmeleri 

ve onlara tapınmalarıdır. Ve onların aynı zamanda Mecusiler ve putperestler gibi olduklarını 

                                                      
7 Mehmet Yusuf Yagır, Fahreddîn er-Râzî’nin Tefsirinde Hıristiyanlık ve Hıristiyanlar, (Şanlıurfa: Harran 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2013), 18, 19. 
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ileri sürerler. Sabiler kendi aralarında başlıca ikiye arılır. Bu gerçek de Sabiilerin zamanla, 

çeşitli felsefi ve fikri cereyanın etkisinde kaldıklarını ve böylece akidelerinde değişiklikler 

olduğunu gösterir. Sonraki Sabiiler ise Yunan, Yahudi,  İran, Roma ve İslam tesiri altında kalan 

Mezopotamya kavimlerindendir. Batılı araştırmacılar Kuran-ı Kerim'de geçen Sabiilerin Hz. 

Yahya'ya tabii olan Mandeenler olduklarını ileri sürmektedirler. Kanaatimize göre Sabiilerin 

Kâfir olarak tanımlanmalarının ve onların yıldızlara ve gezegenlere tapındıklarının söylenmesi 

gerçek Sabiiler arasındaki bir karışıklıktan ileri gelmektedir. Bazı araştırmacılar onların Zebur 

okuduklarını ifade etmektedir. Sabiiler kendi ellerinde bulunan kitapları Hz. Âdem’e 

dayandırmaktadırlar. Fakat onların ellerindeki kutsal kitaplar matbu değildir, hepsi de el 

yazmadır. Ayrıca bu kitapları okumak ve yazmak işini sadece kâhinler yapmıştır. Sabilerin 

ellerindeki kitaplar sadece Sabii adet, gelenek, görenekleri ile Sabilerin bazı dini 

merasimlerinden bahsetmektedir. Bundan dolayı bu kitaplar evrensel bir mesaj olmayıp, 

bölgesel ve hatta yöresel diyebileceğimiz ve Sabiilere özgü prensiplerdir. Zaten Sabiiler kendi 

kitaplarını başkalarına göstermezler ve böyle bir işi yapmayı haram olarak kabul ederler. 

1.3.1. Sabiilik Tarihine Kısa Bir Bakış  

Tarihi itibariyle Sabiilik çok eski bir dindir. İlk defa Harran(Urfa ve 

çevresinde)görülmüştür. Sabiiler ilk önceleri kendi şeriatlarını yaşarken daha sonraları 

sapıtmışlar ve Yüce Allah ile kendi aralarına aracı ilahlar olarak güneş, ay ve diğer gezegenleri 

ve onların suretleri saydıkları putlara tapmak amacıyla şirke ve putperestliğe dalmışlardır. 

Sabiiler çok eski devirlerde bile çoğunlukla Tevhid çizgisinin dışında kalmışlardır. Tarih 

boyunca Sabiileri bazı mühim vazifeleri de üstlenmiş olarak görmekteyiz. Mesela onlar bazı 

kralların kurucuları olmuşlardır. Bunların arasında özellikle Bizans döneminde hüküm süren 

birçok Sabii kralı sayabiliriz. Ancak Sabiiler bu durumlarını koruyamamışlardır. Tarihçi el-

Biruni bu konuda şöyle demektedir: Buhtunnasr Sabiileri Babil ülkesine sürgün ettiği zaman 

onlar gittikleri bu yerde Mecusi ve Yahudiler ile karşılaşmışlardır.. Sonuç olarak: Sabiiler tarih 

boyunca var olmuşlardır, onlar varlıklarını bazen devlet yöneticileri olarak bazen de köleler 

olarak sürdürmüşlerdir. 

1.3.2. Sabii Kelimesinin Menşei  

Sabii kelimesi Arapça Sabee kökünden türemekte olup bir dinden çıkıp başka bir dine 

girdi manasına gelmektedir. Bir başka görüşe göre Sabii adı Aramice olup yıkanmış, suya 

daldırılmış anlamını kastetmektedir. Hz. Muhammed ve arkadaşlarına Arab müşriklerinin Sabii 

demelerinin bizim incelediğimiz Sabii ismi ile kanaatimizce alakası yoktur ve bu gibi 

isimlendirmeler mecazi olarak kullanılmıştır. Çünkü Sabii adı ilk Müslümanlar tarafından da 
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kabul edilmemiş ve hoş görülmemiştir. Sabiileri, Mandeenler ve Harran Sabiileri olarak iki 

grupta incelendiğini daha önce söylemiştik. Fikirlerin ışığında şunu söyleyebiliriz ki Sabiiler, 

ellerinde vahiy mahsulü olduğuna inandıkları ancak gerçekte bir takım Sabii adetlerini ve dini 

merasimlerini düzenleyen kitaplara sahip olan ve ehli kitap olma özelliklerini büyük ölçüde 

kaybeden bir gruptur. Sabiiler bazen meleklere, bazen yıldızlara ve gezegenlere tapındıkları 

için Sabiilik bozulan bir din olmuştur. 

1.3.3. Sabiiliğin Bozulması  

Sabiilik bir taraftan zamanın geçmesiyle diğer taraftan da siyasi ve felsefi tesirler ile 

birçok değişiklik ve tahrifata uğrayarak batıni bir şekilde bürünmüştür. Sabiler kuvvet ve gücün 

yıldızlardan putlara ve bazı ağaçlara sirayet ettiğine peygamberlere de vahyin bu putlardan ve 

ağaçlardan geçtiğine inandılar. Görüldüğü gibi Sabiler materyalist bir tutum sergileyerek 

maneviyatlarını tersyüz etmişler ve böylece dinlerinde sapmışlardır. 

1.3.4. Sabii Dinin Geçirdiği Devreler 

İlahi kaynaklı bir din olması nedeniyle Sabiilik başlangıçta tehvide dayanıyordu. Bu 

devirde kanaatimize göre Sabiler tabiata tapmaya başladılar. Tapındıkları şeyler gökyüzü 

cisimleri ve yıldızlardı. Dindarlar ibadet ederken kutup yıldızına dönerlerdi. Yani Sabiilerin 

kıblesi kutup yıldızıydı. Uzun bir dönemin geçmesinden sonra Sabiiler heykeller inşaa etmeye 

başladılar ve bu heykellere de yıldızların isimlerini verdiler. Sabiilerin böyle bir yol takip 

etmelerinde bazı bilginlerin de rolü vardır. Çünkü onların bilginleri kendilerine şöyle diyordu: 

"Yıldızlar Allah'a en yakın cisimlerdir. "İşte böyle bir düşünce ile hareket eden Sabiiler işi daha 

da ileri götürerek yıldızlardan çıkar gözetip onlar için kurbanlar kesmişlerdir. Sabiiler cahiliye 

döneminde putperest Arapların geleneklerinin adeta birer mucidi olmuşturlar. Bu devirde 

Sabiilik kitaplara geçmeğe ve kararlı bulmağa başlamıştır. Aynı zamanda bu devirde Sabiiliğin 

felsefi ve analiz yönü ön plana çıkmıştır. Sabii inancının en çok etkilendiği felsefe Yunan 

felsefesi olmuştur. Bir din yenileyicisinin ortaya çıkacağı düşüncesi her yerde olduğu gibi 

Sabiilikte de bir inanç konusuydu. Çeşitli devirlere göre bu derece farklılıklar isteyen Sabiiler 

insanların inançlarında ve uygulamalarında da farklı bir şekilde girmiş ve böylece çeşitli 

fırkaların doğması kaçınılmaz olmuştur. 

1.3.5. Sabii Fırkaları  

Tevhid çizgisinden ayrılan insanların çeşitli gruplara ayrıldıkları bir gerçektir. Sabiiler 

de araştırmacılara göre başlıca dört fırkaya ayrılmışlardır: 
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a. Ashab-ı Ruhaniyat (Ruhlara Tapanlar) 

         Bu grupta olanlara göre bu âlemin alçak şeylerden uzak, her şeye hâkim olan 

mukaddes bir yaratıcısı vardır. O yaratıcıya ise bu âlemdeki bazı sebeplerle yaklaşılır ki 

bunlar ise ruhanilerdir. 

b.  Heykellere Tapanlar 

         Bu gruba dâhil olanlara göre eğer bir insan gerçek yaratıcısına ibadet etmek 

istiyorsa bir aracıya ihtiyaç duyuyor demektir. 

c. Şahıslara Tapanlar 

        Bu gruptakilerin görüşü ise şudur: Yıldızlar her ne kadar görünür varlıklar olsa da 

bazı vakitlerde görünüp bazı vakitlerde görünmezler. Bundan dolayı bu yıldızlar için 

put yapma gereğini duyarlar. 

d.  Hulüliye 

       Bu gruba ayrıca "Harraniler" denilmektedir.  Onlara göre Allah yaratmış olduğu 

küçük şeylere bürünür. Böylece Harraniler de putperest bir yol takip etmiş oldular. 

e. Bugünkü Sabiiler 

       Sabiiler hakkında buraya kadar anlattıklarımızdan şunu anlıyoruz ki, aslen ilahi 

olan Sabiilikten günümüze bir şey kalmamıştır. Bugün dünyada mevcut olan Sabiileri 

iki gruba ayırabiliriz: 

1. Harran Sabiileri 

                   Buraya kadar anlattıklarımızdan şu sonucu çıkarabiliriz: Harran Sabiilerini 

inançlarından ve yerine getirdikleri ibadetlerinden dolayı kitap ehlinden saymamız mümkün 

değildir.8 

2.  Betayih Sabiileri (Mandeenler)  

Betayih Sabiileri Harran Sabiilerinden ayrıdırlar. Aralarında sadece isim benzerliği 

vardır. İtikadi bakımdan aralarında hiçbir yakınlık ve benzerlik yoktur. İbadetleri de bozulmuş 

Sabii geleneğine göre şekillenmiştir. Mesela namazları Müslümanların namazlarına benzemez. 

Onların namazları hafif bir sesle okunan Mandeeni zikrinden şekillenmiştir. Namaz kılan kişi 

cedi burcuna yönelir ve çeşitli dualar okur ve namazı yerine getirmiş sayılır. Mandeen 

Sabiilerinin Yahudi veya Hıristiyan mezheplerinden birinden oldukları da ileri sürülmüştür. 

Kur'an-ı Kerim Yüce Allah'a oğul isnad eden Hıristiyan ve Yahudileri kitap ehlinden saymış ve 

onları İslam'a davet etmiştir. Şimdi bizim üzerinde durduğumuz Mandeen Sabiileri de 

tahminimizce Kur'an-ı Kerim de kendilerinden bahsedilen Sabiilerdir. Onların da tıpkı Yahudi 

                                                      
8 es-Sabiun, fi Hadirihim ve Madihim, Drover, (es Sabietül  Madeiyyün), 25 
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ve Hıristiyanlar gibi Yüce Allah hakkında yanlış inançları vardır. Bütün bunlara rağmen Kur'an-

ı Kerim bunları kitap ehlinden saymaktadır.  

Buraya kadar anlattıklarımızla birinci bölümün sonuna gelmiş bulunuyoruz. Şu 

sonuçlara vardık ki, aslen ilahi olan üç din Yahudilik, Hıristiyanlık ve Sabiilik hakkında genel 

bilgiler vererek, onları kısa tarihi geçmişleriyle tanıma fırsatı bulduk. Ulaştığımız sonuç şudur 

ki: Söz konusu ettiğimiz ve aslen ilahi olan bu üç din tarihin seyrinde çeşitli şekillerde 

etkilenmişler ve bünyelerine yabancı unsurların girmesine veyahut girdirilmesine engel 

olamamışlardır. 

Birinci bölümle alakalı özet şeklinde şunları söyleyebiliriz: Yahudilik tarihin akışı 

içerisinde bir Yahudi Tarihi ve Yahudilerin sadece kendilerine özgü bir değerler zinciri haline 

sokulmuştur. Hıristiyanlık ise sorumsuz ve kötü niyetli kişilerin olumsuz yöndeki yorumları ve 

hatta tahrifleri sonucu putperest düşünceleri bünyesinde taşımak zorunda kalmışlardır. İlahi 

dinlerin en eski olan Sabiilik ise cahil kalan müntesiplerinin Yüce Allah'a yaklaşım şekillerinin 

materyalist bir tarzda olması sonucunda özünü kaybetmiştir.  
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2. KUR'AN-I KERİM'İN EHL-İ KİTAP GRUPLARINI DEĞERLENDİRMESİ 

Kur'an-ı Kerim ehl-i kitap grupları için her ne kadar "Ey kitap ehli" ifadesini kullanıyor 

olsa da bu ifade içinde yer alan gruplardan ayrı ayrı bahseder. Kur'an bu zümreleri 

değerlendirirken mesela, Cumartesi adamları ve onların yaptıkları işler sebebiyle başlarına 

gelenlerden bahsediyorsa burada ele alınan grup Yahudilerdir. Diğer taraftan eğer teslisten 

bahsediyorsa o ayetlerde de ele alınan Hıristiyanlardır. Bazen de Kur'an Yahudi, Hıristiyan ve 

Sabii isimlerinden açıkça bahseder ancak bahsettiğimiz gibi bu gruplara kendi özgün isimleriyle 

bir hitap yoktur. 

 Kur'an-ı Kerim en çok Yahudilerden bahsetmektedir. Onun için biz de bundan sonra 

Yahudilerden başlayarak daha sonra Hıristiyanlar ve Sabiiler olmak üzere bu grupları 

kitaplarıyla veya sahip oldukları inançları, hatta huyları ve özellikleriyle Kur'an-ın nasıl 

değerlendirdiğini ele alacağız. 

2.1. Yahudiler 

Hz. Peygamber tebliğinin en fonksiyonel bölümünü Medine'de, yani Yahudilerin çok 

fazla bulunduğu bir şehirde yapmıştı. Başta Bedir Savaşı olmak üzere çoğu büyük savaşlar Hz. 

Peygamber ve Müslümanların Medine'ye yerleşmesinden sonra gerçekleşmişti. İşte Peygamber 

Efendimiz Medine'de zorunlu olarak bunlarla karşılaşmış ve doğal olarak bazı münasebetlerde 

bulunmuştu. Onların ehl-i kitap olarak Kur'an-ın karşısına dikilmeleri ve Hz. Peygambere 

şiddetli bir muhalefet yapmalarının izlerini çok belirgin şekilde Kur'an da görmekteyiz. Ayrıca 

onların bozguncu, gururlu, imansız vb. istenmeyen huylardan vazgeçmemeleri de Kur'an da 

anlatılmaktadır. 

Cenab-ı Allah Tevhid dinini ayakta tutmak için insanlığın varoluşundan itibaren onlara 

kutsal kitaplar göndermiştir. Kur’an-ı Kerim bu kitapların sonuncusu olarak kendinden önce 

gönderilen kitapları asılları itibariyle tasdik etmiştir. Diğer taraftan Kur'an-ı Kerim, övgüyle 

bahsettiği bu kitapların kendi müntesiplerince tahrif edilip değiştirildiğini bizlere haber 

vermektedir. Öyleyse bugünkü Tevrat ve İncil bu durumlarıyla Yahudi ve Hıristiyanlara 

indirilen orijinal Tevrat ve İncil değildirler. O halde Müslümanlar bu kitaplarda Kur'an-ı Kerim-

e uygun olanları kabul eder olmayanları kabul etmeyiz. 
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2.1.1. Tevrat 

 Hz. Muhammmed'ten önce Arabistan'da bilinen Tevrat ismi bütün Yahudi metinleri 

için kullanılmakla birlikte daha çok Hz. Musa'ya indirilen kutsal metinler için kullanılmaktadır. 

Yahudiler 30 bölümden meydana gelen ve Tevrat'ı da içeren Ahd-i Kadim'e inanırlar. Bölümleri 

şunlardır: Tekvin, Çıkış, Tesniye, Levilililer ve Sayılar. Yahudilere göre Tevrat Hz.Yakup'un 

soyundan gelen mirasıdır. Yahudiler Tevrat'ı kendi kültürlerinin Kaynağı olarak gösterirler. Ve 

ondan birkaç yaprak okumayı bir hayat kurtarmak veyahut bir mabed yapmaktan daha değerli 

sayarlar. 

2.1.1.1. Tevrat'ın İlahi Menşei 

Kuran-ı Kerim önceki vahiyler içinde önemli bir yer tutan Tevratı över Yüce Allah 

Tevrat'ın bir hidayet olarak kendi katından indirildiğini ifade etmiştir. Hz. Peygamber de 

Tevrat'ın asıl itibariyle Allah katından olduğunu bildirmiştir. Tevratın tamamı değil bir kısmı 

korunmaktadır. Bu yüzden peygamberlerin olmadığı zamanlar alimler korunmasını üzerlerine 

aldıkları Tevrat bölümleri ile hüküm verirlerdi. Musa ve daha sonra gelen peygamberler kutsal 

kitabı Yahudi alimlere teslim etmişler, onlardan herhangi bir kısmını kaybetmemelerini 

istemişler ve onlardan da bu konuda söz almışlardı. Hz. Peygamber recm cezasını Yahudiler 

arasında Tevrat hükümlerine göre uygulamasını bu meydanda değerlendirmek gerekir. 

Kanaatimizce Hz. Peygamber recm cezasının Tevrat'da değiştirilmeden kaldığını bildiği için 

bu konuda onun hükmünü uygulamıştır. Zaten Tevrat'ın bu konudaki hükmünü yanlış olarak 

kendisine aktarmak isteyen hahamlara inanmak istemeyen Hz. Peygamber onlardan Tevrat'ı 

getirip okumalarını istemiştir. Kısacası şunları söyleyebiliriz ki: Tevrat ilahi kaynaklı bir kitap 

olarak Kuran'da saygı ile anılırken, müntesiplerinden bu kitaba sonradan ekledikleri şeylerden 

dolayı Cenab-ı Hak tarafından kınandıkları da bir gerçektir. Hz. Peygamber de Tevrat'ı 

övmesine rağmen Yahudiler tarafından değiştirildiğini ifade etmiştir.9  

2.1.1.2. Tevrat'ın Tahrif Edilmesi 

      Bazı araştırmacılara göre Tahrif bir şeyi daha güzel bir hale sokmak için yapılır, 

yoksa onu kötüleştirmek için yapılmaz. İşte Yahudiler bu görüşü kabul ederler. Yine onlara 

göre birisinden on lira alacaklı olan kişi, elindeki senedini tahrif etmek isterse ebetteki alacağını 

arttırır noksanlaştırmaz. Görüldüğü gibi Yahudiler Sapık bir görüş içindedirler. Onlar bu 

görüşleriyle Allah'ın mutlak hâkimiyetini ve her şeyi en iyi şekilde bildiğini inkar etmektedirler. 

Sanki kendileri daha bilgiliymişler gibi akıllarınca Tevrat'ı tahrif ederek daha iyi bir hale 

                                                      
9 Süleyman Ateş, Kur'an-ı Kerim ve Yüce Meali, Maide (5):44 
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sokmak istemişlerdir. 

      Yahudilerin Tevrat 'ı tahrif şekilleri hususunda da şunları söyleyebiliriz: Onlar 

Tevrat'ı lafzi ve manevi olarak iki şekilde tahrif ediyorlardı. Lafzi olan tahrif: Tevrat ayetlerini 

gizlemek, kendileri tarafından bir iftira olarak Tevrat'da olmayan şeyleri ona katmak, Tevrat'ın 

hükümlerini yerine getirme hususunda gevşeklik göstermek ve bu konuda taassup içinde 

olmaktır. Yahudiler Tevrat üzerindeki tahriflerini daha çok onu başka dillere tercüme ederken 

yapıyorlardı. Manevi olan tahrife gelince: Bu daha çok tahakkümle  (Yani kendi istekleri 

doğrultusunda hüküm vermekle) ve dosdoğru yoldan sapmakla, ayrıca bir ayeti kendi anlamının 

dışında te'vil etmekle gerçekleşen bir tahrif idi. 

      Buraya kadar anlattıklarımızı özetleyecek olursak; Tevrat'ın tahrif edildiği gerek 

nakli (Kur'an'ın bildirmesiyle) gerekse akli (gözlem yaparak) deliller ile sabittir. Bu gerçek ise 

onun ilahi olma vasfını ne kadar koruyabildiği hususunda bir fikir vermektedir. 

2.1.1.3. Hz. Üzeyr ve Tevrat'ın Yeniden Yazılması 

     Hıristiyan ve Yahudiler Üzeyr (A.S.)'ın Tevrat'ı yeniden yazdığından şüphe 

etmezler. Ancak bazı Yahudiler Üzeyr (A.S.)'e  bu kitabın gökten indirildiğine inanmaktadırlar. 

     Ehl-i kitab tarihçileri Hz. Süleyman 'dan sonra kaybolduğunu ancak bu sandukanın 

Hz. Süleyman'dan sonra kaybolduğunu söylerler. Yine onlara göre sanduka içinde sadece on 

emir kalmış diğer levhalar kaybolmuştur. Üzeyr  (A.S.) İse İbrani diline Kildani dilini de 

katarak Tevrat'ı bu şekilde yazmıştır. Bunun için bazı Yahudiler dinlerini de Üzeyr  (A.S.)'ın 

kurduğuna inanırlar. 

2.1.1.4. Kur'an-ı Kerim'de Yahudi Karakterinin Tasviri 

        Kur'an-ı Kerim Yahudilere ait bazı özelliklerden bahsederek onları sahip oldukları 

bu şeylerden dolayı kınar. Çünkü onlar bu özellikleriyle gerçek bir inanıra yakışmayan duruma 

düşmüşlerdir. Sıralayacağımız maddelerde de işaret edeceğimiz gibi böyle özelliklere sahip 

olan bir kişinin bunları terk etmedikçe gerçek bir inanır olması mümkün değildir. 

2.1.1.4.1. Müslümanlara Şiddetli Düşman Olmaları 

Kur'an-ı Kerim Müslümanları Yahudiler hakkında uyarmakla onları daha dikkatli 

olmağa çağırmıştır. Medine'ye yaptığı hicretin daha ilk günlerinde Yahudi toplumu ile yapacağı 

ilişkileri belli kurallara bağlamış ve kendileriyle antlaşma yapmıştır ki bu konuya daha önce 

değinmiştik. Belki Yahudilerin içerisinde az da olsa iyi insanlar olabilir, ancak onların çoğu 

fasıktırlar ve bundan ötürü gerçekten inanan kişiler değildirler. Onların kalplerinin katılaştığını 
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Kur'an-ı Kerim haber vermekte hatta bu katılaşmanın çok şiddetli olduğu şöylece ifade 

edilmektedir: "Sonra bunun ardından yine kalpleriniz katılaştı, şimdi onlar taş gibi, hatta daha 

katıdır…" Bu ayette kast edilenlerin Yahudiler olduğu açıktır. Çünkü bir önceki ayette onların 

Hz. Musa'nın Allah'tan getirdiği bir emir inek kurban etmek üzerindeki oyalama ve sorularla 

işi sürüncemede bırakmak istemelerinden bahsedilmektedir. 

  Sonuç olarak şunları söyleyebiliriz. Yahudiler bütün bu kötü huylarından dolayı 

Allah'ın azabına uğramışlar ve Yüce Allah kendilerinden intikam almıştır. Bu da çeşitli 

şekillerde gerçekleşmiştir. Onların tarih boyunca başlarından belalalarının ve musibetlerin 

eksik olmaması bunun en açık delilidir. Buna rağmen kendileri aşağıda da inceleyeceğimiz gibi 

gururu kibri terk etmemişlerdir. 

2.1.1.4.2. Kibirli ve Gururlu Olmaları 

      Kibir ve gurur Yahudi tabiatının ayrılmaz parçalarıdır. Bu insanlar her zaman 

kendilerinin üstün kişiler olduklarını ve diğer toplumlarla eşit sayılmayacaklarını söylemekten 

geri kalmamışlardır. Yeri geldikçe de kendilerini temize çıkarmak isterler. 

     Bir gün Hz. Peygamber Yahudileri İslam'a davet ederek kendi davetine uymayanları 

Allah'ın azabıyla korkutmuştu. Ancak O'nu dinleyen Yahudiler, Hz Peygambere karşı gelmişler 

ve kendisine şöyle söylemişlerdir: "Ey Muhammed sen bizi korkutamazsın, biz Allah'ın oğulları 

ve sevgili kullarıyız. "Onların bu sözleri üzerine Cenab-ı Allah şu ayeti indirmiştir: “ ُوَقَالتَِ ال يَهَُود

بكُُم  بِذنُوُبِكُم ُؕ بَلَ  انَ تمُ  بشََرٌِ مِمَِّ  هُُؕ قلَُ  فَلِمَ يعَُذ ِ
ِ وَاحَِبََّٓاؤُُ۬ نُ ابَ نََٓاءُ اللّٰ  ِ مُل كُ وَالنَّصَارٰى نَح  اءُُؕ وَلِلّٰهِ  بُ مَن  يشَََٓ اءُ وَيعَُذ ِ  ن  خَِلقََُؕ يغَ فِرُِ لِمَِن  يشَََٓ

نَهُمَِاؗ وَاِليََ هِ ال مَِصٖيَرُِ  ضِ وَمَا بَيَ  رَ   Yahudiler ve Hıristiyanlar, “Biz Allah’ın oğulları ve sevgili " السَّمِٰوَاتِ وَالْاٰ 

kullarıyız” dediler. De ki: “Öyleyse Allah günahlarınızdan dolayı sizi niçin cezalandırıyor? 

Doğrusu siz de O’nun yarattığı sıradan insanlarsınız. O, dilediğini bağışlar, dilediğini de 

cezalandırır. Göklerin, yerin ve ikisi arasındakilerin mülkiyeti Allah’a aittir. Dönüş de yalnız 

O’nadır.”10 

      Sonuç olarak şunu söyleyebiliriz: Yahudiler kendilerini üstün insanlar görerek, 

Tevrat'ın da kendilerine verildiğini ve böylece ilim sahibi insanlar olduklarını söyleyerek 

bununla övünmüşlerdir. Halbuki onların kendilerine verilen nimetlere nankörlük etmeyip 

şükretmeleri gerekiyordu. Ancak kendileri şükretmenin yerine kibirlenmeyi tercih etmişler ve 

bundan dolayı da Kur'an onların kendilerine yazık ettiklerini bildirmiş ve onları kınamıştır.  

 

                                                      
10 Kur’ân Yolu (Erişim 16 Nisan 2019), el-Mâide 5/18. 



15 

 

2.1.1.4.3. Yeryüzünde Bozgunculuk Yapmaları  

        Kur'an-ı Kerim Yahudilerin yeryüzündeki düzeni bozduklarını haber vermektedir. 

Onlar böyle yapmakla başkaları üzerinde hâkimiyet kurma sömürü ve zulümlerine zemin 

hazırlama amacını gütmüşlerdir.  

        Yahudiler kendilerinden olmayan insanların arasını bozmak için sihir yapmak dâhil 

her türlü yola başvurmuşlardır. Ayrıca bu gaye ile şeytanlara tevessül fikri de yine Yahudilere 

aittir. Bu olay Yahudi inancının ve geleneklerinin ortaya çıkardığı ve doğru gördüğü bir olaydır. 

Hz. Peygamber in uygulamaları da zaten bu yönde cereyan etmiş ve o, Müslümanların Ehl-i 

kitaba karşı çok uyanık olmalarını istemiştir. Çünkü aşağıda da inceleyeceğimiz gibi inkârcı 

olan bir grup, inanan insanlar hakkında hiçbir zaman iyilik düşünmez ve onların dostu olamaz. 

2.1.1.4.4. İnkârcı Olmaları   

Yahudilerin inkârcı oluşları daha çok onların ırkçı bir zihniyette olmalarından 

kaynaklanıyordu. Onların inkâr ettikleri en önemli iki gerçek: Hz. Muhammed'in ve Kur'an-ın 

bütün insanlığa gönderilmiş olmaları hususlarından kaynaklanıyordu. 

 Hz. Peygamber gönderildiği zaman Müslümanlarla tartışmaya giren Yahudiler Yüce 

Allah'ın Tevrat'dan sonra herhangi bir kitap göndermediği iddiasında bulunmuşlardır. Ancak 

Kur'an onların bu iddialarını reddederek Hz. Musa'ya indirilen Tevrat ile diğer peygamberlere 

indirilen kitapların hepsinin de hak olduklarını açıklamıştır. 

Yahudiler özellikle Evs ve Hazreç kabilelerine karşı Hz. Peygamber gönderilmeden 

önce, ahir zamanda gönderilecek olan nebi ile Allah'ın kendilerine yardım edeceğini söyleyerek 

bu durumlarıyla övünüyorlardı. Fakat Hz. Muhammed Araplardan gönderilince Yahudiler sırf 

ırkçılıkları sebebiyle onu inkâr yolunu seçmişlerdi. Kendilerinin daha önce onu beklediklerini 

hatırlatan Arap müşriklerine Yahudiler şöyle cevap vermişlerdir:" Bizim size sözünü ettiğimiz 

Peygamber O değildir." 

Böylece bir süre önce iman etmek üzere bekledikleri bir peygamber kendilerinin 

dışındaki bir kavimden gönderilince Yahudiler bu sefer imansızlığı tercih ederek kendilerine 

gönderilen gerçekleri görmemezlikten gelmişlerdir. Ayrıca Yahudiler inkârlarında da ısrarcı 

olmuşlardır. İşte bundan dolayı Peygamber Efendimiz şöyle buyurmuştur: "Eğer şu 

Yahudilerden bana on kişi iman etseydi onların hepsi de bana iman ederdi."  

Hz Peygamber bu mübarek sözleriyle iki gerçeği dile getirmiştir: Bunlardan birincisi 

Yahudiler Hz. Peygambere inanmakla mükelleftirler. İkincisi ise, bu gerçeğe rağmen Yahudiler 
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imansızlığı tercih etmişler ve inkârcı durumuna düşmüşlerdir. 

Bütün bu anlattıklarımızdan şu sonuçlara varabiliriz: Yahudiler iman işini ırkçı ve 

maddeci bir bakışla ele almışlardır. Daha sonra açıklayacağımız gibi sırası gelince bu inkârcı 

durumlarını kendi şeriatlarına muhalefet ederek de sürdürmeye devam etmişlerdir. 

2.1.1.4.5. Kendi Şeriatlarına Muhalefetleri ve Hz. Peygambere Karşı Olan 

Tutumları 

 Yahudiler kendi kitaplarında mevcut olsa bile nefislerine zor gelen bölümlere iltifat 

etmemişler, hatta bu gibi ibareleri inkâr yoluna gitmişlerdir. Bu konuda onlardan sadır olan 

Recm olayı çok bariz bir örnektir. Gerçekten de Yahudilerin kendi şeriatlarına muhalefet 

etmeleri ve Hz. Peygamber'in yanlış karar vermesini talep etmeleri hiçbir sonuç vermemiş zaten 

kendisi de hiçbir zaman onların isteklerine boyun eğmemiştir. Bu sebeple Yahudiler Hz. 

Peygamberi ölümle tehdit etmişler ve zamanı gelince bunu yerine getireceklerini 

söylemişlerdir. Yahudiler Hz. Peygambere çok şiddetli düşmanlık besliyorlardı. Onlar ad Hz. 

Peygamberi ortadan kaldırmak istiyorlardı. Bu amaç ile Lebid b. el-A'sam Hz. Peygamberin 

tarağından aldırdığı birkaç kıl ile ona sihir yapmak istemiştir. Daha sonra bu kıllar bir kuyuya 

atılmış olarak bulunmuştur. Özetleyecek olursak Yahudiler kendi şeriatlarına yaptıkları 

muhalefetleri tabiri caizse Hz. Peygambere onaylatmak istemişler, ancak Hz. Peygamber'den 

beklediklerini bulamayınca ona suikast düzenlemişler. İstedikleri bir çözüme ulaşamayınca Hz. 

Peygambere olan güvenleri bir anda düşmanlığa dönüşüyordu. Bu da onların çıkarlarına ne 

kadar düşkün olduğunun göstergesidir. 

2.1.1.4.6. Mala Olan Düşkünlükleri ve Müslümanlara Cimriliği Emretmeleri  

İnsanlık tarihinde Yahudiler kadar mala düşkün bir millet yoktur. Onlar dünya malını 

elde etmek için en çirkin yolları dahi denemekten çekinmezler. Yahudiler dünya malına karşı 

olan hırslarını sanki iyi bir şeymiş gibi başka insanlara da aşılamak istemişlerdir. Kuran-ı 

Kerim'de de Yahudilerin durumlarının hiç de iyi olmadığını onları tehdit edercesine ortaya 

konmaktadır. Onların yaptıkları şeylerin en kötüsü ise kendilerinde olan bazı çirkin davranışları 

başkalarına bulaştırmalarıdır. Bu yüzden Cenab-ı Hak kendilerini kınamaktadır. Onlar da 

bundan dolayı Yüce Allah hakkında uygunsuz konuşmalar yapmaktadırlar. 

2.1.1.4.7. Allah Hakkındaki Uygunsuz Konuşmaları  

Her konuda olduğu Yüce Allah hakkında da Yahudiler' in çok kötü bir düşünceye sahip 

olduklarını görmekteyiz. Gerçek bir inanıra yakışan şey, Allah hakkında en temiz duygular 

içinde olmaktır. Ancak imandan nasipsiz kalanlar Onun hakkında uygunsuz konuşabilirler. 
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Zaten bu da onların imkânsızlıklarının dışa vurmuş bir şeklidir. 

Kur'an'ın Yahudileri suçladığı hususlardan birisi de onların bozguncu bir zümre olarak 

yeryüzünde fesat çıkarmaları ve Müslümanlara en şiddetli düşman olmaları hususudur. Ayrıca 

onların çoğunun kibirli ve gururlu olmaları ise Cenab-ı Alah'ın gazabını en fazla çeken 

huylarıdır. Aslında onların Hz. Peygambere inanmamaları onu küçük görmelerinden 

kaynaklanıyordu. Yahudiler Hz. Peygambere inanmamakla şunu demek istiyorlardı: "Biz kitap 

ehli insanlarız, Muhammed ise okuma yazması olmayan birisidir. O halde biz onu kabul 

etmiyoruz". Görüldüğü gibi Yahudilerin takip ettikleri yol şeytanın yoludur. Çünkü şeytan da 

Allah'ın kesin emrine rağmen Hz. Âdem’e secde etmemişti. 

Yahudiler Hz. Muhammed'e iman etmedikleri gibi ona kötülük etmekten de geri 

kalmamışlardır. Hatta Onu öldürmek için birçok kere, suikastlar düzenlemişler, ancak başarılı 

olamamışlardır. Hâlbuki onların ve diğer insanların Hz. Peygamber'e zarar vermeleri 

imkânsızdı. 

 Kur'an-ı Kerim Yahudilerin Allah hakkında küfrü gerektirecek sözler söylediklerini 

ifade eder. Zaten kendi tahrif edilmiş kitaplarında bu konuda edep sınırlarının dışında birçok 

ifade vardır. Tevrat'a daha sonradan sokulan ifadeler Yahudilerin yukarıda saydığımız 

özelliklerini destekleyen körükleyen şeylerdir. O halde Yahudilerin her şeyden önce 

başkalarına zarar vermeden, dünyayı karıştırmadan yaşayabilmeleri için Kur'an'ın kötülediği bu 

huylarını tamamen terk etmeleri ve onları bu konuda kışkırtan Tevrat öğretilerini bir kenara 

bırakmaları gerekmektedir. Zaten Yüce Allah onları Kur'an'a uymaya davet etmektedir. 

2.2. Hıristiyanlar  

Kuran-ı Kerim Yahudiler hakkında ortaya koyduğu tasviri Hıristiyanlar için 

kullanamaz. Kuran Yahudiler ile Hıristiyanları düşmanlık açısından kıyaslayarak onların içinde 

Hıristiyanların düşmanlık açısından kıyaslayarak onarın içinde Hıristiyanların Müslümanlara 

sevgi bakımından en yakın insanlar olduklarını haber verir. Ayrıca Kuran onların böyle 

olmalarını alçak gönüllü olmalarına bağlamaktadır. Kuran Hıristiyanların sahip oldukları 

inançlarını kınamakta ve onların bu inançları sebebiyle kâfir olduklarını dolayısıyla 

cehennemlik olduklarını bildirmektedir. Ayrıca Kuran Hıristiyanları müşrikçe bir yol takip 

ettikleri için de kınamaktadır. Bugün Hıristiyanlardan bahsedildiğinde onların kitaplarının 

çokluğu ve bu kitapların değiştirilmesi ile teslis konusu akla gelmektedir.11 

                                                      
11 M. Fatih Kesler, Kur'an-ı Kerim de Yahudiler ve Hıristiyanlar, (Ankara: TDV Yayıları,1995), 215 
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2.1. İncil 

Müjde veren anlamına gelen İncil bir kitaplar koleksiyonudur. İncil'e baktığımızda onun 

tek bir eser olmayıp bir tek isim altında birçok risaleden meydana geldiğini görebiliriz. Yani 

İncil bir bakıma derleme eser şeklindedir. Bugün Hıristiyanların ellerinde bulunan Yeni 

Sözleşme adındaki(Ahd-i Cedid) İncil; Matta, Markos, Luka ve Yuhanna işle Peygamberlerin 

işleri, adları taşıyan beş kitaptan oluşmaktadır. Bu kitaplar incelendiği zaman onların 

birbirlerini yalanlayan akıl ve mantığa ve tehvid'e aykırı bölümler ile dolu olduğu görülür. Buna 

mukabil İnciller'in yazılışlarına bir yönden benzettiğimiz hadislerin arasına yalan haberlerin 

girmemesi için İslam âlimleri öyle ki,  kılı kırk yararcasına çeşitli metotları kullanmışlar ve 

Sahih hadisleri diğerlerinden ayırmışlardır. Kanaatimizce İncil, sahih hadislerin bu titiz 

yazılışından yoksun bir şekilde kaleme alınmıştır.12 

2.2. İncil'in İlahi Menşei 

Kuran-ı Kerim Tevrat gibi İncil'in de aslen ilahi kaynaklı bir kitap olduğunu belirtir. Hz. 

İsa'ya İncil Allah tarafından verilmiştir. Hz. İsa yaklaşık olarak 30 yaşına kadar Nasıra 

kasabasında bilinmeyerek ve tanınmayarak yaşamıştı. Daha sonra köyleri ve kasabaları gezerek 

halka İncil'i tebliğ etmiştir. Onun tebliğini yaptığı İncil tabiatıyla hak olan bir kitaptır. Ancak 

Hz. İsa şifahi tebliğatının dışında yazılan bir eser bırakmamıştır. İnciller'in Hz. İsa'nın ref'i ve 

ondan sonraki hadiseleri anlatması onların tahrif edildiğinin ve birçok şeylerin onlara 

eklendiğinin göstergesidir. İncil'in mevcut olması ve bu İnciller'in birbirlerini yalanlar türden 

haberler ile dolu olması onların tahrif edildiklerinin bir başka ispatıdır. Sonuç şudur ki, İnciller 

üzerinde kesinlikle tasarruf edilmiştir. Bu tasarrufu yapan Hıristiyan klisesi Hz. İsa'nın hayatını 

ve öğrettiği dini esasları nakleden kitapların çoğunda son derece önemli budamalar yapmıştır. 

Aslında M.S. 325 yılında yapılan İznik Konsiline kadar bu İncil'ler klişe tarafından resmen 

kabul edilmemişti. Bununla birlikte birbirleriyle çelişkili 40-50 İncil'den oluşan bir koleksiyon 

vardı. Bunlardan sadece dört tanesini seçip almıştır. Yani İnciller'in vahiy ile olan ilişkisi 

hakkında maalesef İslam’daki vahiy açısından olumlu bir durum görmemekteyiz. İslam'daki 

olaylara bir yönden benzediğini ifade ettiğimiz İncil'ler bu benzerliği hak etmemektedir. Çünkü 

Sahabilerin Hz. Peygamberle yaşadıkları ve çoğunlukla da onların duydukları hadisleri rivayet 

etmelerine ve rivayet edilen bu hadislerinde pek çok âlim tarafından seçilerek İslam'a mal 

edilmesine rağmen İncil'lere böyle bir titizliğin gösterildiğini söylemek mümkün değildir. 

                                                      
12 Ömer Faruk Harman, “İsrâil (Benî İsrâil)”.( Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. Erişim 22 Ağustos 

2023.) https://islamansiklopedisi.org.tr/israil-beni-israil 
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2.3. İnciller'in Çokluğu ve Hıristiyan Dünyasında Öne Çıkan İnciller 

Hıristiyanlığın ilk yıllarından beri İncil'lerin çokluğunun kiliseyi zor durumda 

bıraktığını söylemiştik. Kanaatimize göre Roma İmparatorluğunun Hıristiyanlara yaptıkları 

baskılara son vermek ve onların gözetim ve korumalarına girmek isteyen bazı Hıristiyanlar 

İncil'leri İmparatorların istedikleri şekle sokmak istemiş ve bunda da başarılı olmuştur. Kısaca 

Roma devletini idare edenler Hıristiyanlığı kendi istekleri doğrultusunda değiştirdikten sonra 

kabul etmişlerdir. Hz. İsa'nın yaptığı tebliğin tek bir İncil'de bulunması gerekirdi. Hz. İsa'nın 

tebliğ ettiği İncil'in Allahtan gelen ve tek bir İncil olduğunu Yeni Ahid'te desteklemektedir. 

2.3.1. Matta İncili 

Bu İncil'in yazarı Matta Hıristiyanlığa girmeden önce vergi toplayıcısı idi. Nitekim 

yazdığı incil'de bu haberi teyid eden şöyle bir ifade geçmektedir. Ve İsa oradan geçerken 

gümrük yerinde oturan ve Matta denilen bir adam gördü. Bir grup Hristiyan araştırmacı ise bu 

incil'in İbranice değil de Yunanca nüshanın tercüme olmayıp asıl nüsha olduğu 

kanaatindedirler. Yine onlara göre Matta yazdığı İncil'deki geçen olaylara şahit olmuş birisidir. 

Bu konuda son olarak şunları söyleyebiliriz: Matta İncil'i Hz. İsa'ya azılı düşman olan 

Yahudilere bir mesaj vermek gayretindedir. Önceleri bir Yahudi iken daha sonra Hıristiyan olan 

Matta kanaatimize göre yazmış olduğu İncil ile İncil ile bir taraftan Yahudileri Hz. İsa'nın 

davetinden uzaklaştırırken diğer taraftan Tevrat'ın öğretilerini sürekli olarak gündemde tutmayı 

hedeflemiştir. 

2.3.2. Markos İncili 

 Bu incilin yazarı Markos, Barnabas'ın yeğeni ve havarilerin büyüğü olan Petros'un 

talebesidir. Hıristiyanlığı yaymak için birçok memleket gezdikten sonra M.S. 62 yılında 

ölmüştür. Markos, Kudüs'teki kilisenin bir üyesi idi. Aslında kendisi Hz. İsa'nın havarisi de 

değildi. Markos İncil'ini Yunanca yazmıştır. Bu İncil'in en belirgin özelliği Yahudi adetlerine 

geniş yer vermiş olmasıdır. Ayrıca Markos İncil'i mevcut İncillerin en kısa olanıdır. Markos bu 

İncil'i Roma halkının isteği (siparişi) üzerine yazmıştır. Rivayet edildiğine göre Markos Hz. 

İsa'nın tanrılığı fikrini red etmiş ve bu görüşünü de Havari Petros'tan almıştır. 

Kanaatimizce Markos İncil'inin yazılışında iki önemli husus vardır. Bunlardan birincisi 

bu İncil'in yazarı olan Markos'un Hz. İsa'nın havarilerinden olmadığı halde Onun tebliğatını 

aktarmağa kalkışması hususudur. Tabi atıyla bu şekilde yazılan bir kitabın sıhhati hakkında 

şüphelerin olması kaçınılmazdır. 
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2.3.3. Luka İncili  

         Bu incil'in yazarı Luka Havarilerden değildir, ancak Pavlus'un sadık bir öğrencisidir. Luka 

Pavlusu Kudüs'te ziyaret etmiş ve Hz. İsa'yı gören bir takım kişilerden bilgiler almıştır. 

         Hıristiyan bilginler Luka İncili'nin hangi dilde yazıldığını ortaya koyamamışlardır. Ancak 

bu İncil'in Yunanca yazıldığı konusunda bazı görüşler vardır. 

2.3.4. Yuhanna İncili  

 Yuhanna İncili'nin yazarı olan Yuhanna'nın ismi İnciller de geçmemektedir. Yuhanna 

İncili İsa'dan 100 yıl sonra yazılmıştır. Onlara göre bu İncil Hıristiyanlığın öğretilerini bu dinin 

mensuplarına sevdirmektedir. Ayrıca diğer İncillerin açıklamadığı ve kapalı bıraktığı yerleri 

halkın anlayacağı şekilde açıklamıştır. Yuhanna İncili'nde teslis inancını en belirgin bir şekilde 

işlediği için Hıristiyanlar tarafından çok büyük rağbet gösterilmiştir.13 

2.4. İncller'de Tenakuzlar veTevhid'e Aykırı Bazı Kısımlar  

 İnciller'deki çoğu ifadeler Tevhide aykırıdır. Yine o ifadeler arsında Hz. İsa'nın kutsal 

göreviyle bağdaşmayan kısımlar da bulunmaktadır. Mesela İncil'e göre Hz. İsa suyu şaraba 

çeviren bir kişidir. Görüldüğü gibi İncil Hz. İsa'yı bir peygamber olarak hakkında yasak emrini 

getirmesi gereken şarabını üreticisi olarak göstermektedir. Hz. İsa ve onun görevi ile ilgili 

olarak İncil'de pek çok yanlış ibareler ve tenakuzlar vardır. İncil'ler Hz. İsa'nın doğumu 

çocukluk dönemi ve yaşadığı yer hakkında çelişkili bilgiler vermektedir. Hz. İsa'nın babasız 

olarak yaratılması hususunda İnciller'de farklı bilgiler vermektedir. Hz. Meryem daha önce 

nişanlı olduğu çok dindar bir kiş olan Yusuf el-Necari onun kocası ve Hz. İsa'nın babası olarak 

gösterilir. Ancak İncil'ler Yusuf el-Necari'nin soyu hakkında daha çok çeşitli bilgiler verirler. 

Ayrıca İnciller Hz. İsa'nın bir konuda söylediği sözleri ve verdiği emirleri tamamen birbirlerine 

aykırı olacak şekilde anlatırlar. İnciller Peygamberler hakkında küçük düşürücü ifadeler 

kullanmaktadırlar. Mesela Hz. İsa'yı oğul olarak kabul eden İnciller, Hz. Musa'yı hizmetçi 

olarak vasıflandırmışlardır. İncillere göre, ibadet etmek zorunlu değildir. Ancak Kuran'da 

Cenab-ı Hak iman ve ameli birbiri arkasından zikrederek ibadetin gerekliliğini vurgulamıştır. 

Zaten insanın yaratılışındaki amaçlardan birisi ve en önemlisi de Onun Cenab-ı Allah'a ibadet 

etmesidir. Kuran-ı Kerim'e baktığımızda birbirini nakzeden herhangi bir ibareye rastlamamız 

mümkün değildir. İncillerin isimlerine dikkat edersek onların bazı kişiler tarafından yazılan 

kitaplar olduklarını anlarız. Mesela Mattaya'ya göre İncil dediğimiz zaman Matta'nın çeşitli 

rivayetlere dayanarak Hıristiyanların doğuşu, Hz. İsa'nın yaşantısı, onun havarilerinin 

                                                      
13 Mehmet Aydın, Hıristiyan Kaynaklarına Göre Hıristiyanlık, (Ankara: 1995), 81-94. 



21 

 

çalışmaları konular hakkındaki sözlü aktarımları yazıya geçirmesi anlaşılmaktadır. Bu yönüyle 

İnciller destanlara benzerler, yani sözlü geleneğin yazıya geçirilmesi. İncil de Hz. İsa'nın çok 

kısa olan peygamberlik döneminde yazıya geçirilmemiş olması nedeniyle uzun müddet halk 

geleneğinde kalmış, bu da onun tahrif edilmesini kolaylaştırmıştır. Ayrıca İncilleri kaleme 

alanların çoğunun onu, Hz. İsa'dan dinlemeyip ikinci ve hatta daha geç devirde yaşayan 

kişiliklerden dinlemeleri ve bu şekilde yazmaları da bu kitabın tahrifindeki bir başka etkendir. 

İncillerin böyle farklı yazılması sonucu Hıristiyanlıkta Hz. İsa'dan sonra bazı meselelerin 

oluşmasına neden olmuştur. 

2.5. Hz. İsa'dan sonra Hıristiyanlıkta Ortaya Çıkan Bazı Meseleler  

Hristiyanlıkta ortadan kaldırılan bazı konuları oluşturdukları boşlukları bu dinin mensupları 

bazı yeni konuları getirerek akıllarınca doldurmak istemişlerdir. 

2.5.1. Tecessüd Fikri (Tanrı'nın Hz. İsa'da Vücut Bulması) 

Yuhanna İncili esrarengiz bir şekilde şöyle başlar: Kelam başlangıçta var idi. Ve Kelam 

Allah nezdinde idi ve Kelam Allah idi. O başlangıçta Allah nezdinde idi. Her şey onun ile oldu 

ve olmuş olanlardan hiçbir şey onsuz olmadı. Hıristiyanlarda var olan tecessüd Tanrı'nın Hz. 

İsa'da vücut bulması fikrinin üzerinde kurulduğu en kuvvetli fikirdir. Ayrıca ilk Hıristiyan 

tebliğcilerin üzerine eğildikleri konu olma bu şekilde Hıristiyan akidesini şekillendirmişlerdir. 

Ancak böyle bir düşünceyi kabul etmek akıl ve mantık kaidelerinin dışındadır. Hıristiyanların 

bahsettikleri Allah'ın Kelamı onun peygamberlerine konuşmuş olduğu kelimelerden birisi 

demek değildir. Buradaki kelime Cenab-ı Hakkın fikridir. Veyahut aklıdır. Mesih kelimesi 

Allah'ın aklını ve fikrini oluşturan kelimeye zıttır. Yuhanna İncilin'in baş tarafında Kelam 

başlangıçta var idi ibaresinden Hıristiyanlar tecessüd yani Tanrı'nın İsa şeklinde tezahür etmesi 

inancını çıkarmaktadırlar. Kanaatimizce bu cümledeki Kelamdan Yüce Allah'ın kast edildiğini 

söylemek çok zordur. Ayrıca bu ibarede geçen" Başlangıçta sözünden hangi başlangıçta kast 

edilmektedir? Eğer bundan kast edilen zamanın başlangıcı ise bu Cenab-ı Allah için mümkün 

değildir, Çünkü O "el-Evvel'dir". Görüldüğü gibi tecessüd inancı fıkrı ve aklı olarak tutarsız bir 

görüştür. Bugünkü İnciller'den bile böyle bir inancı çıkartmak mümkün değildir. Zaten Yüce 

Allah için böyle benzetmeler yapmak inanç konusunu bir oyun ve eğlence haline sokmak 

demektir. 
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2.5.2. İstihale Meselesi 

Bu mesele de yine Hz. İsa ile ilgilidir. Hz. İsa'nın bulunduğu konumu başka bir şekle 

soktuktan sonra ona kazandırılan bu yeni çehreyi kendi akıllarınca başka insanların da 

anlayabileceği bir takım kalıplara dökmeyi ve böylece sunmayı gütmüşlerdir. Hıristiyanların 

ortaya attığı konu da istihale meselesidir. Asıl olarak istihale meselesi İncil'de geçen şu ibarelere 

dayandırılmaktadır: “Bunun üzerine İsa onlara dedi: Doğrusu ve doğrusu size derim: 

İnsanoğlunun etini yiyip kanını içmedikçe kendinize hayat yoktur. Bu ibarelerin Hz. İsa'ya ait 

olması düşünülemez. Kilise, Halkı istihale meselesini kabul etmeye zorlamış ve bu konunun 

tartışılmasını dahi yasaklamış; ayrıca bu inancı kabul etmeyenleri aforoz ederek kendi 

camiasından uzaklaştırmıştır. 

2.5.3. Ruhbanlık Meselesi 

Kur'an-ı Kerim Hıristiyanların "Allah rızasını" kazanmak için ruhbanlığı ihdas 

ettiklerini ancak buna da hakkıyla riayet etmediklerini ifade eder.  

Ruhban, Atşan: Susamış: vezninde sıfat'ı müşebbehedir. Anlamı çok korkan demektir. 

Rivayet edildiğine göre Hıristiyanların ruhbanlığı ihdas etmelerinin sebebi şudur: İsa (A.S.) dan 

sonra zorbalar müminleri yok etmeğe kalkışmışlardı. Müminler onlarla yaptıkları 

muharebelerde çok kayıplar vermişlerdi. Ancak onlardan kurtulabilen az sayıdaki müminler 

dağlara kaçtılar ve oralardaki mağaralarla kendilerini ibadete hasrettiler. Bunlar samimi 

müminlerdi. Tabiatıyla içinde bulundukları şartlar mucibince çok meşakkate katlanmak 

zorunda kaldılar.14 

Bu konuda Hz. Peygamber de şöyle demiştir: "Hz. İsa'nın ref'inden sonra İsrail oğulları 

72 fıkraya ayrılmıştı. Onlardan sadece üç tanesi felaha erdi. Zorba hükümdarlar ile bu üç fıkra 

arasında savaş çıktı. Onlardan bir grubu hükümdarları Allah'ın dinine davet ettiler ancak bu 

hareketlerinden dolayı zulme maruz kaldılar. Kendileri savaştılar ve karşılaştıkları zulme 

sabrettiler. Bu üç fıkradan bir başka grup kuvvetsiz ve güçsüz oldukları için kendilerine 

zulmeden hükümdarlara karşı savaşmalarına rağmen işkence altında can verdiler. Yine bu üç 

gruptan sonuncuları ise savaşacak güçleri olmadığı için dağlara kaçtılar. İşte Kur'an bunlardan 

bahsetmektedir. 

İslam inancına göre bir kişi kendi nefsine herhangi bir ibadet yapmayı ahd ederse artık 

                                                      
14 Salime Leyla Gürkan “İbrâniler”, (Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. Erişim 21 Ağustos 2023), 

https://islamansiklopedisi.org.tr/ibraniler 
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o kimsenin o ibadeti yerine getirmesi gerekli olur. 

Kur'an-ı Kerim Hıristiyanlar için kullandığı en ağır ifadeler ise onların Hz. İsa ve annesi 

Meryem'i Allah'a ortak koşmaları sebebiyle kâfir olduklarının bildirilmesidir. Kur'an-ı 

Kerim'de Hz. İsa için sürekli olarak "Meryem oğlu" tabirinin kullanılmış olması Hıristiyanların 

onun hakkında sahip oldukları sapık inancı dile getirmekte ve red etmektedir. Yine Kur'an'dan 

anladığımız kadarıyla Hıristiyanlar Hz. İsa ve onun annesi hususundaki inançları ve saplantıları 

dolayısıyla gerçek olan tek Allah inancına sahip değillerdir ve bu halleriyle zaten tevhid 

ehlinden olmaları da imkânsızdır. Kur'an-ı Kerim'in Hıristiyanları nasıl değerlendirdiği 

hususunu burada bitirmiş bulunuyoruz. Şimdi aynı şekilde Kur'an'ın Sabiileri nasıl 

değerlendirdiğini inceleyeceğiz. 

2.6. Sabiiler 

Çalışmamızın başında da belirttiğimiz gibi Kur'an-ı Kerim Sabiileri de Ehl-i Kitab'a 

dahil etmiştir. Fakat onların Müslüman toplum ile olan ilişkileri konusunda çalışmalar mevcut 

değildir. Buna karşılık Ehli Kitab'ın diğer iki grubu olan Yahudi ve Hıristiyanlar hakkında bazı 

açıklamalar Kur'an-ı Kerim'de geçmektedir. Şimdi Sabiileri Kutsal Kitabımız Kur'an-ı Kerim'in 

nasıl değerlendirdiğini çok kısa olarak incelemeğe çalışacağız. 

2.6.1. Kur'an-ı Kerim ve İslam Geleneğinde Sabiiler ve Sabiilik  

Kutsal Kitabımız Kur'an-ı Kerim'de Sabiilerden üç yerde bahsetmektedir. Ayetlerde 

geçen genel tanımlara göre kendilerinin Ehl-i Kitap'tan olduklarını ve bunun yanında onların 

doğru iman eden bir zümre olmadıklarını anlamış olacağız. Çünkü Cenab-ı Hak bu ayetlerde 

diğer grupları olduğu gibi Sabiileri de Allah'a, ahiret gününe iman etmeğe ve güzel ameller 

işlemeğe davet ediyor. Demek ki Sabiiler bu hususlara hakkıyla iman etmemiş bir grupturlar.   

Sabiiler de tıpkı Yahudi ve Hıristiyanlar gibi Kur'an-ı Kerim ve dolayısıyla Hz. Muhammed'e 

inanmak zorundadırlar. Sabiilerin sahip oldukları kitapların tahrif olmuş ve Sabii adet, gelenek 

ve göreneklerinden bahseden dolayısıyla sonradan yazıya geçirilen kitaplar olduklarını daha 

önce belirtmiştik. İşte bu kitaplara inanan Sabiilerin inanç ve amel yönünden tevhid dışı bir 

yerde oldukları kaçınılmaz bir durumdur. Şimdi onların bazı itikadi esaslarının ve ibadetlerinin 

neler olduğuna bakmamızda fayda vardır. 15 

 

2.6.2. Sabiiliğin Bazı İtikadi ve Ameli Görüşlerine Genel Bir Bakış 

                                                      
15İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 20. Basım, 2011.) 
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Kur'an-ı Kerim'de Sabiilerin inançları konusunda herhangi bir bilgi verilmediğini 

anlatmıştık. Onlarla ilgili bilgilere inançlarına ve ibadetlerine dair malumata kendileri hakkında 

yazılan eserlerden öğrenmekteyiz. Çalışmamızın sonucunda ise gerçek bir inanır olup 

olmadıklarını ortaya koymuş olacağız. 

1-Allah İnancı: Sabiiler ezeli ve ebedi olan bir Allah'ın varlığına inanmamakla birlikte 

O'nun şanına yakışmayan bazı şeyleri de kendisine izafe etmişlerdir. Örnek verecek 

olursak Cenab-ı Allah Hz. Adem'i kendi suretinde yaratmıştır. Yine onlara göre Allah 

yıldızlarının ruhudur. Ayrıca Sabiiler yıldızların adına yeryüzünde yaptıkları heykelleri de 

Rableri olarak kabul ederler.  Dünyanın yaratıcısına ulaşmayı mümkün görmemektedirler. 

Onlara göre insanlar bu yaratıcıya ruhanilerin heykelleriyle ulaşabilmeleri mümkündür 

diyorlar. Onlar Allah'ı mutlaka görülmesi gereken bir varlık olarak algılamışlar ve bundan 

ötürü O'nun adına yeryüzünde heykeller inşa etmişlerdir. 

2- Peygamber İnancı: Sabiiler Hz. Adem, Hz. idris, Hz. Şit ve Hz. Nuh gibi zatları 

peygamber olarak kabul ederler. Bunun dışında hiçbir peygambere inanmazlar. Bundan da 

anlıyoruz ki Sabiilerin Peygamber inancının tevhidi anlayışla hiçbir ilgisi yoktur. Ayrıca 

onlar peygamberlerin diğer insanlar gibi yiyip içtikleri için kendilerine itaat etmeyi 

gereksiz bulurlar demektedirler. Anlaşılan odur ki Sabiilerin peygamber inançları Tevhid 

anlayışından uzaktır.  

3- Kitap İnancı: Sabiilerin ellerinde olan ve bu kitapların tamamen Sabii adet, gelenek ve 

göreneklerini işleyen kitaplar mevcuttur. Ancak bu kitapların içindeki bilgilerin bu haliyle 

Allah'ın vahyi olması söz konusu değildir. Tamamen Sabiilerin adetlerinden müteşekkil 

olan Tevrat'a şerh olarak yazılan Talmut ve protokallara benzetmek mümkündür.   

4- Melek İnancı: Sabiiler melekleri tertemiz varlıklar olarak görürler. Onlara göre bir 

insan ne kadar temiz ve dindar olursa olsun meleklerin mertebesine çıkamaz. İslam'da ise 

bir insan eğer iman edip güzel ameller yaparsa meleklerden daha üstün duruma gelebilir.  

5- Ölüm: Sabiiler ölümün fena bulmak için bir nakil süreci olduğuna inanırlar. Onlara 

göre ruh bu âlemden çıktıktan sonra başka bir alem olan nur alemine ulaşır. Eğer ruh temiz 

ise ebedi olarak bu nimet âleminde kalır. Eğer ruh kötü ise azaba uğrar. Şimdi de Sabiilerin 

bazı ibadet şekillerini irdelemekte fayda vardır. 

6- Namaz: Sabiilere göre temizlenmeden namaz olmaz. Temizlenmek için akar suya 

dalmak şsrttır. Burundan gelen kan ve yabancıya dokunmak abdesti bozar. Sabiilerin 

namazları kıyam, rüku ve secdesiz olarak toprak üzerinde oturmakla yerine getirilir. 

Namaz vakitleri ise sabah, öğle ve güneş batmadan önce günde üç vakitten oluşmaktadır. 

7-Oruç: ibn Nedim Harran Sabiilerinin 30 gün oruç tuttuklarını, bunun yanında Mandeen 
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(Betayih) Sabiileriin ise orucu kendilerine haram kıldıklarını izah etmektedir.  

Sabiilerin bazıları Oruç konusunda tamamen maddeciler gibi düşünmektedirler.  Namaz 

konusunda ise onların hepsi aynı görüşte olup kıldıkları namazın vahyi anlayışla benzer 

yönü hemen hemen hiç yoktur. Bu da onların tahrif edilmiş kitaplarından ve haliyle 

inançlarından doğan bir durumdur. 

Sabiilerdeki suya daldırma (vaftiz) özel bir törendir. Bu törende suya daldırılan şey 

mukaddeslik özelliğini kazanır. Yiyecekler suya daldırıldıktan sonra helal,  çocuklar suya 

daldırılınca temiz, günahkârlar daldırınca mağfiret kazanmış olurlar. Sabiilerde suya daldırma 

(vaftiz) dört durumda olmaktadır ki bunları şu şekilde sayabiliriz: Doğum vaftizi, Evlenme 

vaftizi, Cünub vaftizi ve cemaatle yapılan vaftiz. Kanaatimizce Sabiiler bu adetlerini 

Hıristiyanlardan almışlardır. Çünkü Hıristiyanlıkta da bu âdetin olduğu bilinmektedir. 
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Buraya kadar anlattıklarımızla çalışmamızın sonuna geldik." Ehl-i Kitap" Kuran-ı 

Kerim'de çok geçen bir terimdir. Bu terimin kapsamına giren insanlar Kuran'ın ana teması 

içinde genel olarak iki yönden ele alınmaktadır. Bunlardan birincisi onların tamamen yanlış bir 

inanca sahip oldukları hususudur. İşte bu yüzden Kuran-ı Kerim'in birçok yerinde ehi-i kitap, 

müşrikler ve kâfirler olarak ele alınmakta ve kınanmaktadır. Ayetlerde ehl-i kitabın durumu 

çok açık şekilde ortaya konmakta ve onların ezici bir çoğunluğu muhatap almaktadır. Ancak 

yine de onların içerisinde bazı iyi kişilerin olduğu muhakkaktır. Kanaatimizce ayetlerde 

kendilerinden bahsedilen ehl-i kitap iki gruptur. Bunlardan bir grubu Hz. Peygamber 

gönderilmeden önce kitabi bir dine mensup olarak sahip oldukları dinin gerçek nasihatlarını 

katıksız olarak yaşayan ve Hz. Peygamberi görmeyen, duymayan veyahut onun 

gönderilmesinden önce ölüp giden insanlardır. Yine ayette kendilerinden bahsedilen ikinci grup 

ise Hz. Peygamber gönderildiği zaman onu da kabul eden insanlardır. Artık onların bu 

aşamadan sonra Hz. Peygamber'in öğretilerini kabul etmeleri gerekir. Aksi takdirde tevhid yolu 

takip etmeleri imkânsızdır.  Ehl-i kitabın geniş olarak ahiret inancı ciddiye almadıklarını, ayrıca 

onların yeryüzünde fitne çıkardıklarını hatta insanlara iyilik yapmak isteyen Müslümanlara 

engel olmak istediklerini incelemiştik. Çalışmamız esnasında kendilerini tespit edebildiğimiz 

bu azınlık grup: Varaka b. Nevfel, Bahira gibi isimlerden oluşmaktadır. Yüce Allah, adaleti 

nedeniyle kendilerinde bir iman belirtisi gördüğü bu insanları diğerleriyle bir tutmamaktadır. 

Ayrıca onların kötü vasıfları teker teker sayılmakta ve bu yönleriyle gerçek konumlarının ne 

olduğu ortaya çıkmaktadır. Mesela onların Allah'a şirk koşmaları yanında, yine O'na pek çok 

yanlış sıfatları izafe etmeleri, meleklere ve peygamberlere iftira etmeleri, Müslümanlara çok 

şiddetli düşman olmaları vb. Kuran-ı Kerim tarafından ifade edilmektedir. Demek ki ehl-i kitap 

bu halleriyle Yüce Allah'a gerçek anlamda inanan bir zümre değildir. Kuran-ı Kerim, ehl-i 

kitabın yanlışlarını ortaya koymakla, onların çeşitli konulardaki yanlış inançlarını ret 

etmektedir. Aynı zamanda ehl-i kitap, her ne kadar daha önceden gönderilen herhangi bir 

peygambere veya kitaba inansalar bile Allah tarafından Hz. Muhammed'e ve Kuran'a iman 

hususunda sıradan birer insan olarak ele alınmaktadırlar. 

Kuran'ı Kerim'in Ehli Kitap karşısında takındığı ikinci tavır ise onları iyi bildikleri bir 

söz olan (Tevhid) davet etmektedir. Ehli Kitabın izlediği yol ne olursa olsun Cenab'ı Hak 

kendilerini en sonunda Kuran'a inanmamaları konusunda tehditkâr bir dil kullanmaktadır. Yine 

daha önce de değindiğimiz gibi Kuran'ın bu husustaki ifadeleri şöyle idi: Ey kitap verilenler biz 

bazı yüzleri silip arkalarına döndürmeden önce yanınızdakini doğrulayıcı olarak indirdiğimiz 

kitaba inanın. Artık Kuran'ın bu açık hükmünden sonra, ehli kitabın sadece kendi kitaplarına 
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inanmalarının yeterli olduğunu söylemek Kur'an- Kerim'i kabul etmemek demektir. Ayrıca 

Kuran önceki vahiylerin değiştirildiğini de ifade etmektedir. Öyleyse Tevrat veyahut İncil'in bir 

hükmünün gereğini yerine getirmek isteyen bir kişi yaptığı fiilin Allah'ın emrine uygun 

olduğunu söyleyemez.  

 Kur'an- Kerim'in önceki vahiylerin müntesipleri olan ehli kitaba diğer inanmayan 

zümrelere karşın bazı imtiyazlar vermiş olduğunu öğrenmiş olduk. Bu gibi şeyler ile de Kur'an 

sözü edilen toplumları İslam'a ısındırmak istemiştir. Ancak ehli kitabın çoğunluğu bu imkân ve 

fırsatları geri tepmişlerdir. Hz. Peygamber başta Yahudiler olmak üzere kendileriyle bazı 

antlaşmalar yapmış ancak kendileri söz konusu antlaşmalara riayet etmemişlerdir.  

  Çalışmamız esnasında vardığımız sonuçlardan biri de Hz. Peygamber ve onun Kur'an 

karşısında ehli kitabın hepsinin gösterdiği tepki aynı ölçüde olmamıştır. Onlardan seçkin bir 

azınlık Hz. Peygamberi ahir zaman peygamberi olarak kabul etmiş Ona ve Kur'an'a 

inanmışlardır.   

Projemizin sonunda şunları söyleyebiliriz: Bir kişinin ehli kitaptan olması onun 

beğenilen bir inana kişi olduğu manasına gelmemektedir. Velev ki Kur'an'ı Kerim'de onların 

bazıları kâfirler olarak tanıtılmaktadır. Öyleyse Hz. İsa'nın, Hz. Üzeyr'in Allah'ın oğlu olduğunu 

söyleyen insanlar da kitap ehlidirler. Fakat onlar bu halleriyle müşriktirler. Onlar bu inançlarını 

kendi ellerindeki tahrif edilmiş kitaplara dayandırmaktadırlar.  

Öyleyse ehli kitabın bu tür yanlışlıklardan kurtulmaları için, tahrif edilmekten Allah 

tarafından muhafaza edilen Kur'an'a ve Onu en iyi şekilde açıklamış olan Hz. Muhammed'e 

iman etmeleri ve ona uymaları şarttır. Elbette bunu onlardan isteyen Yüce Allah'tır.  
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